
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

(1 )Salitre 
Praça São Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br  

MUDAR PARA AVANÇAR 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE, ATRAVÉS DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PUBLICO, QUE FARÁ REALIZAR LICITAÇÃO, NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, AUTUADA SOB O N° 2023.10.19.02PMS, CUJO OBJETO 
É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JUNTO A COMISSÃO DE COMPRAS E FISCAL DE CONTRATOS, JUNTO 
AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE, TIPO MENOR PREÇO, COM 
DATA DE ABERTURA MARCADA PARA O DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2023, ÀS 11:00 HORAS 
NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITUADA NA PRAÇA SÃO FRANCISCO, S/N. OS 
INTERESSADOS PODERÃO OBTER INFORMAÇÕES DETALHADAS NO SETOR DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 08H00 AS 12H00, OU, ATRAVÉS DO E-MAIL: 
LICITACAOSALITRECE@GMAILCOM.  SALITRE/CE, 30 DE OUTUBRO DE 2023. THAMIRIS 
PEREIRA SILVA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



CID GOMES ao lado de aliados 
fala da situação do PDT no Ceará i 

GUILHERME GONSALVES 
ESPECIAL PARA O POVO 
guilherme.gonsalves@opovo.com.br  

O „senador Cid : BOmes 
(FAWNiAk5Rni,Wiáo com alia-
dos em sua residência em 
kortaleza nesta Segunda-fel-
O, 30, decidiu convocar o di-
retório estadual do PDT para 
4iscutir a situação do parti:-
do, de sua Executiva e de seus 
Eliaclos no Ceará. 

Aula ciclista "ignora" a de- 
r . cisão de intervenção nacional 
e ci grupo entende que há urna 
tlecisão judicial que assegura 

Vigência do diretório esta-
ual do PDT e a legalidade de 
uas deliberações. A reunião 

será marcada para a próxima 
ernaria, com a tendência de 

ocorrer na quinta4eira, g. •• 

'De ^acordo corri deputado 
estadual  e secretário de 
sen.vol-,,krnerito Eçohârnico., 

(nv",-;‘ 

"É sair de lá com algum 
encaminhamento que a gen-
te possa tomar uma decisão 
para saber se vai ter alguma 
medida judicial que é preciso 
usar ou não, se as que já tão 
em 'andamento estão corre-
tas", afirma. 

Conduziclo pelo, presidente 
licenciado da sigla CarloS Liipi, 
o encontro da última sexta foi 
marcado por embate direto 
entre os grupos liderados por 
Cid e por André Figueiredo, 
deputado federal e dirigente 
nacional interino da legenda. 

Num dos momentos inàis 
tensos da agenda partidária, 
Cid teria discutido com o ir-
mão Ciro Gomes, ex-presi-
denciável também presente ao 
evento e de quem Cid se afas-
tou desde as eleições de 2022, 

em meio ao processo de esco-
lha do candidato pedetista ao 
Governo do Estado. 

Em nota divulgada após a 
reunião, o senador reconheceu 
ter sido "surpreendido com à 
decisão de intervenção" e ques-
tionou a adoção de medida do 

Cid sobre 
reunia© no 
Rio: "Muito 
deprimente" 

O senador Cid Gomes (PDT) 
lamentou bastante á reunião 
realizada na última sexta-fei-
ra, no Rio de Janeiro, do di-
retório nacional do PDT, que 
culminou com o afastamento 
do ex-governador do coman-
do da sigla no Ceará. Segundo 
ele, tratou-se de um momento 
"muito desagradável" e "muito 
deprimente", principalmente 
pelo conflito que teve com o ir-
mão Ciro Gomes. 

"Essa reunião foi muito de-
sagradável, vai ficar como um 
dos piores Momentos da minha 
vida. Muito ruim, muito ruim o 
clima. Porque é uma coisa en-
fraquecida. Irmãos, não só o 

WWW,OPOVO.COM,BR 
TERÇA-FEIRA 

FORTALEZA CEARA • 31 50 Omine DE 2023 

Estado do Ceara-Prefeitura Municipal de Solonópole-Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico 
N° 2023.10.26.01-SM? A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Solonópole — Ceará, toma pOblico, 
para conhecimento dos Interessados, que no próximo dia 16 de Novembro de 2023, às 8:00h Conca 
horas. por meio do Selo "www.licitacoes7e.oam.be", estará .realizando licitação na modalidade 
Pregâo Eletnenico,modo dedisputa Aberto e Fechado, critério de julgamento Menor PreçaPorLotk, 
tombado sob o re 2023.10.26.01-SRP, com fins ao Registro de Preço visando a futura e eventual  
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços especializados de assessoria o 
consultoria nas atividades e ações de acompanhamento educacional para criação, a pres entação,é 
aplicação de projetos educacionais voltados para estudantes da modalidade de Educação de 
Jovens e Adultos (EJA). tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo 4r 
Referência anexo ao Edital, o qual encontra-sena integra na Sede da Comissão, situada a Rua De. 
Queiroz Lima, n° 330, Centro — Solonópole/C0 - CEP: 63.620-000 ou pelo site https://municiplos  
lidtacoes.bce.ce.govbe Maiores Informações no endereço citado ou licita.solorropole@gmall.com  
ou (88)3518.1387,no horário de 07h3Omin às 13h3Omin. A Pregoeira.  

Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de São Gonçalo d o Arnarante —Aviso de Julgamento 
das Propostas de Preços — Concorrência N° 008.2023 — CP. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados o resultado cro 
julgamento dás propostas de preços das empresas declaradas habilitadas para a licitação acima 
referida. Após o julgamento foram declaradas vencedoras as seguintes empresas: Lote 01 — M I .  .. Serviços em Construção e Transporte Escolar EIRELI com o valor global de: R$ 4.935.748,39 0  
Lote 02— MV & R Locação e Construção EIRELI com o valor gbbal de: R$ 4.936.117,33. Acende 
disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente a 
decisão de julgamento. São Gonçalo do Amarante/CE, 30 de Outubro de 2023, Anderson 
Augusto da Silva Rocha- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através 
da Comissão de Licitação, toma público, que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de 
Preços, autuada sob o n° 2023.10.19.02PMS, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos 
especializados de assessoria e consultada junto a Comissão de Compras e Fiscal de contratos, 
junto as diversas Secretarias do Município de Salitre/Ce, tipo Menor Preço, com data de 
abertura marcada para o dia 17 de novembro de 2023, às 11:00 horas na Sala da Comissão de 
Licitação, situada na Praça São Francisco. s/n. Os interessados poderão obter informaçãg 
detalhadas no Setor da Comissão de Licitação, no horário de 08h00 às 12h00, ou, através do e-
mall: licitaceosalitrece@gmall.com. Salitre/Ce, 30 de outubro de 2023. TharnIris Pereira 
Silva-Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre, A Prefeitura Municipal de Salitro, através da 
Comissão de Licitação, toma público. que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preços, 
autuada sob o n°2023.10.19.01PMS, cujo objeto éa contratação de serviços técnicos de assessoria 
e consultorias no acompanhamento dos Processos das Contas de Governo e Contas de Gestão, 
analise e supervisão no envio de documentos digitais obrigatórios em atendimento à instruções 
normativas, junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará, junto as diversas Secretarias do 
Município de Salitre/CE, tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 17de novembro 
de 2023, às 0530 horas na Sala da Comissão de licitação, situada na Praça São Francisco, sin. os 
interessados poderão obter Informações detalhadas no Setor da Comissão de Licitação, no horário 
de 08h00 às 12h00, ou, através do e-mail: licitacaosalitrece@gmailcom.  Salitre/Ce, 30 de outubro 
de 2023. Thamiris Pereira Silva-Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Serviço Autónomo de Agua e Esgoto - SAAE de lguatu - Aviso do 
Licitação. O Serviço Autónomo de Agua e Esgoto - SAAE, *através do seu Pregoeiro, torna 
Público que realizará às 09:00h, do dia 14 de novembro de 2023. Pregão Eletrônico ri" 
2023.10.18.01SAAE. Objeto: Contratação de prestação de serviço laboratorial de análises 
físicas, químicas e microbiológicas em amostras de água superficial e subterrãnea de °arpoe 
há TICOS (bruto e tratado) e em amostras de efluente sanitário (bruto e tratado). O edital e seus 
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: www.blIcompras.com  e 
www.tce.ce.gov.br. Iguatu/CE, 30 de outubro de 2023. Pregoeiro - Serviço Autônomo do 
Água e Esgoto— SAAE. 
Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Aquiroz—Aviso de Anulação—Pregão Eletrônico ti. 
15.03612023 PE. A Preeeeira da Comissão de Pregões da .Prefeitura Municipal de Aquiraz t 
público, para conhecimento dos Interessados que o Pregão Eletrônico tel° 15.036;202 	i 
oleto é a contratação de empresa especializada em solução integrada de tecnologia =eite. 
atender demandas especificas, de interesse da Secretaria de Saúde do Municiai° .. fn.v...t. 	44  
anulado, por determinação da autoridade suoerfor nos termosdoArL 49 da Lei Ne r. ... • 	ree, 
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal.de Pedra Branca -Avisada Licita 	o O Mu lcipo4lo 
Pedra Branca torna público que a partir das 08:30h do dia 31 de Out 	r. • ..: -a 	: est`" 
disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao • 	 o oe 
051/2023-PE, cujo objeto versa sobre Registro de Preços para futura e e 	e I 
material esportivos e material permanente para atender as necessidades d 	. 	. 	• 
Integral do Município de Pedra Branca/CE. Data de Abertura das Propostas deefi'è N 	•e 
2023 das 08:30 às 09:00h. Data da Disputa de Preços: 16 de Novembro delis   	.., ho 
(Horário de Brasiti a-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08: 	ase 2:00 oras 
das 14:00 às 17:00h (Horário local), no Centro Administrativa Casario Mande 	Cent 	Ped 
Branca/CE, através do sita ehttps://bIl.org.brie  (local de realização 	e 



188 
	

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO XV N°204 FORTALEZA, 31 DE OUTUBRO DE' 2023 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ — A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, LOC-ALIZADA 
NA AV. ESTANISLAU JULIÃO, S/N, CENTRO, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 2510.01/23-PP, CUJO OB.11;',U4 'PW 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS DESTINADOS A FROTA DE MAQUINAS E VEÍCULOS (PRÓPRIOS E LOCADOS) DO MUNJO PlrO-DÈ 
SENADOR SÁ/CE, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, QUE REALIZARWÁ. NO Dl 
14.11.2023, ÀS 09:00. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO;  L 	kwvncti  
DAS 07:00 AS 13:00 HORAS. SENADOR SÁ-CE 31 DE OUTUBRO DE 2023. RAFAEL CASTELO BRANCO XIMENES PREGOEIRO  2tr.  „,' 

*5* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação. O Município de Deputado Irapuan Pinheiro, torna público 
que no próximo dia 16 de Novembro 2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° 2023.10.27.1, cujo objeto versa 
sobre contratação de empresa para reforma e ampliação do prédio da antiga Escola Francisca Josué de Souza Carneiro para o funcionamento da Secretaria 
Municipal da Educação. O edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao 
público das 08:00 às 12:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: https://www.irapuanpinheiro.ce.gov.billicitacao.php  e https://municipios-licitacoes.tce. 
ce.gov.br/. Deputado Irapuan Pinheiro - Ceará, 30 de outubro de 2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa - Presidente da CPL. 

*5* *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama. A Prefeitura Municipal de Uruburetama, divulga o Resultado dos Documentos de llabilitação 
da Chamada Pública n° 003/2023, para a aquisição de gêneros alimentícios, oriundos da Agricultura Familiar destinados a merenda escolar dos alunos 
da Rede Municipal de Ensino de Uruburetama. A Comissão de Licitação declara Habilitados: Grupo Formal: 01. Cooperativa de Agricultores Familiar 
de Itapipoca - COOPEAGRI e 02. Associação da Agricultura Familiar do Sítio Guaribuna. Grupo Informal: 01. Francisco Cordeiro Pinto. A Comissão 
Permanente de Licitação divulga que, a partir desta publicação, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei Federal n° 
8.666/93. Uruburetama/CE, 30 de outubro de 2023. A Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pereiro. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Marta 
Silveira Maciel, n° 04, Centro, e-mail: pmplicitapereiro@gmail.com,  comunica aos interessados que no dia 14 de Novembro de 2023, às 09:00hs, estará 
abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 3010.01/2023-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços destinado à aquisição de materiais e instrumentais 
odontológico, para atender as demandas da Secretaria de Saúde e Saneamento de Pereiro/CE, conforme Anexo I. O edital completo estará disponível no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:00 às 11:00hs, ou pelos os sites: www.bll.org.br, ou pelo o 
Portal das Licitacoes: http://municipios.tce.ce.gov.britce-municipios/. Pereiro-CE, 30 de Outubro de 2023. Ermilson dos Santos Queiroz - Pregoeiro. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Aurora. A Comissão de Licitação, localizada na Avenida Antônio Ricardo, n° 43 — Centro — Aurora-CE, 
comunica aos interessados que no dia 14 de novembro de 2023, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 2023.10.30.01-
SRP, objeto: Registro de Preços destinado à aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social de Aurora/CE, conforme Anexo I. O Edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 
horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00h, ou pelos os sites: https://compras.m2atecnologia.com.br/ - aurora.ce.gov.br/diariooficial.php  e Portal 
das Licitações: http://municipios.tce.ce.gov.britce-municipios/. Aurora/CE, 30 de Outubro de 2023. Francisco Ramalho Meireles — Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tauá — Aviso de Retificação. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade, torna público, a Retificação do Número do Edital do Pregão Eletrônico n° 26.10.002/2023-SEDERIII, cujo 
objeto é o Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de máquinas pesadas para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Rural, 
Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município de Tauá-CE, que circulou no dia 30/10/2023, onde se lê: 26.10.001/2023-SEDERI II; 
leia-se: 26.10.002/2023-SEDERHI, demais informações em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php  e https://licitacoes.tce.ce.gov.bdindex.php/licitacao/  
abertas. Tauá-CE, 30 de outubro de 2023. Ordenadora de Despesas. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Itaiçaba — Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Eletrônico N° PE-053/2023-SEAGRI. Objeto: 
Aquisição de 1 (um) insensibilizador pneumático para abate de bovinos, para atender as necessidades do Matadouro Municipal, de interesse da Secretaria 
de Agricultura, Pecuária, Aquicultura e Meio Ambiente do Município de Itaiçaba/CE. Tipo: Menor Preço por Item. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. A 
Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 14 de novembro de 2023 às 08:30 horas (horário 
de brasília). O Edital está disponível nos sítios: <wvvw.portaldecompraspublicas.com.br  > (local de realização do Pregão),‹ https://municipios-licitacoes. 
tce.ce.gov.br.> À Comissão. 

*5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna público, que fará realizar 
licitação, na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n° 2023.10.19.02PMS, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados de assessoria 
e consultoria junto a Comissão de Compras e Fiscal de contratos, junto as diversas Secretarias do Município de Salitre/Ce, tipo Menor Preço, com data de 
abertura marcada para o dia 17 de novembro de 2023, às 11:00 horas na Sala da Comissão de Licitação, situada na Praça São Francisco, s/n. Os interessados 
poderão obter informações detalhadas no Setor da Comissão de Licitação, no horário de 08h00 às 12h00, ou, através do e-mail: licitacaosalitrece@gmail.  
com. Salitre/Ce, 30 de outubro de 2023. Thamiris Pereira Silva - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação. O Secretário de Saúde da Prefeitura de Amontada torna público, para 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 17 de Novembro de 2023, às 09h0Omin, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
27.10.01/2023.05/PE, para o seguinte objeto: aquisição de equipamento/material permanente e veículos para as Unidades Básicas de Saúde do Município 
de Amontada conforme Proposta: 11872.404000/1230-01 e Proposta: 11872.404000/1230-02 do Ministério da Saúde, o qual encontra-se na íntegra na Sede 
da CPL, no horário de 8h00min às 12h0Omin e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, no endereço eletrônico: http://municipios.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes, ainda, www.bllcompras.org.br. Amontada/CE, 30 de Outubro de 2023. Felipe Jacinto de Oliveira Sousa - Secretário de Saúde. 

*** *5* *5* 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Abertura de Prazo para Contrarrazões Concorrência Pública N° 0007250123-CPRP. O Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação toma público o recebimento de Recurso Administrativo pela empresa: Acs Engenharia e Serviços Ltda, contra 
decisão de inabilitá-la. Portanto fica aberto o prazo para contrarrazões, conforme preceitua o artigo 109, inciso I da Lei Federal N° 8.666/93. Maiores 
Informações, na sede da Comissão de Licitação com endereço Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, CEP 63.800-000, Quixeramobim/Ce no horário das 08h 
às 12h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto. 

*** *5* *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Metropolitana B — CPMRS/RMB - Aviso de Licitação — Tomada 
de Preços N° 01.001/2023-TP — CPMRS. Abertura: 22 de Novembro de 2023, às 09h0Omin. Objeto: contratação de empresa para a construção da Central 
Municipal de Resíduos Sólido - CMRS do Município de Maranguape/CE. Informações: Na sede do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da 
Região Metropolitana B — CPMRS/RMB, na Rua Tabelião José Gama Filho, N° 540, sala 10, Ed. Art Shopping, Centro, Pacajus -CE ou cpmrs.rmb@gmail. 
com. Pacajus/CE, 30 de outubro de 2023. Rosicicia da Silva Magalhães — Presidente da CEL do CPMRS/RMB. 

*5* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba. O Secretario de Cultura da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE torna público para conhecimento 
dos interessados que, o resultado do Edital n° 005/2023 - Edital de Credenciamento de Pareceristas e Avaliadores da Secretaria de Cultura de Pacatuba, o 
qual se encontra disponível no endereço acima, https://pacatuba.ce.gov.br/publicacoes.php?id=1603. Rafael Marques Cavalcante. Pacatuba-CE, 30 de 
outubro de 2023. 

FSC 
.W140-.12 

MISTO 
Papel produr.kb 
• portIr de fixou 
nufon~ 

,FSC*C120031,  


